GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos - SEAS-CONSEDH

ATA DE REUNIÃO

A Comissão Organizadora da 4ª Conferência Estadual dos Direitos Humanos, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, torna pública a ata da reunião realizada no dia 13 de outubro de 2025, e
que após lida e aprovada, será assinada eletronicamente pelos Conselheiros que compõem a Comissão.

0h

Arildo Oliveira Sabino (Presidente da Comissão
Organizadora da 4ª CEDH)

Paulo Adriano da Silva (Suplente, Procuradoria Geral do Estado de Rondônia - PGE);

2. Layde Lana Borges da Silva (Titular, Universidade Federal de Rondônia - UNIR).

1. Rogério Teles da Silva (Titular, Ordem dos Advogados do Brasil - OAB);

2. Mário Jonas Freitas Guterres (Titular, Arquidiocese de Porto Velho);

3. Arildo Oliveira Sabino (Titular, Instituto Padre Ezequiel Ramin - IPER).

1. Isadora Mendes Menezes - Caritas Brasileira - Porto Velho/RO;

2. Maria Janete Monteiro de Souza Gonzaga - Pimenta Bueno/RO;

3. Luciana Fabiano - Porto Velho/RO;

4. Angelo Ricardo Ferreira dos Santos - SESAU/Cacoal/RO;

5. Cíntia Oliveira - Secretária da Casa dos Conselhos de Vilhena.

Data: 13/10/2025

Hora de início: 15h00min

Duração da Reunião: 54min54s

CONSELHEIROS(AS) E CONVIDADOS PRESENTES:
Presidente da Reunião: A reunião foi presidida pelo Sr.

.

Conselheiros(as) Presentes (5):
Conselheiros Governamentais (2):
1.

Conselheiros da Sociedade Civil (3):

Convidados Presentes (5):

AUSÊNCIAS E FALTAS JUSTIFICADAS:

Ata de Reunião da Comissão Organizadora da 4ª CEDH de 13.10.2025 (0065380260)         SEI 0026.000770/2025-21 / pg. 1

1. Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE;

2. Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS.

1. Associação Assistencial à Saúde São Daniel Comboni - ASSDACO.

1. Atualização da planilha de delegados inscritos na 4ª CEDH;

2. Lista das Propostas Selecionas nas etapas municipais.

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 15h00min, reuniu-
se, em formato virtual, por meio da plataforma Zoom, a Comissão Organizadora da 4ª Conferência
Estadual de Direitos Humanos (4ª CEDH), conforme convocação previamente encaminhada aos(às)
conselheiros(as). A reunião foi conduzida pelo Presidente da Comissão, Arildo Oliveira Sabino, que deu
início aos trabalhos apresentando atualizações sobre o andamento da organização da Conferência e
introduziu a Pauta 1 – Atualização da planilha de delegados inscritos na 4ª CEDH. Em seguida, o Sr.
Paulo Adriano da Silva compartilhou a tela com a planilha contendo os nomes dos delegados inscritos no
evento e procedeu à inclusão de delegados que não se inscreveram por meio da plataforma Doity,
inserindo os nomes dos(as) Srs.(as): Ângelo Ricardo (delegado – etapa livre Cacoal), Maria Janete
(delegada – etapa livre Profiap/Unir/Porto Velho), Cíntia de Oliveira (delegada – etapa livre Cone Sul) e
Isadora Menezes (delegada – etapa livre DPU/Porto Velho). Posteriormente, o Sr. Arildo Oliveira
Sabino deu início à Pauta 2 – Lista das propostas selecionadas nas etapas municipais, compartilhando
a tela com a referida lista e apresentando-a aos(às) presentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
Arildo Oliveira Sabino encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelos(as) membros(as) da Comissão.

ARILDO OLIVEIRA SABINO
Presidente da Comissão Organizadora da 4ª Conferência Estadual dos Direitos Humanos  - Resolução N.

2/2025/SEAS-CONSEDH (0062393939)

Entidades/Órgãos Ausentes (3):
Representantes Governamentais

Representantes da Sociedade Civil

Faltas Justificadas (0): Não houve justificativas.

Registro da Reunião: Denis L. de Brito.

Ofício de Convocação: não se aplica.

GRAVAÇÃO DA REUNIÃO:
Link: https://drive.rondonia.ro.gov.br/index.php/apps/files/files/817452.
Observação: sem observações.

PAUTA DA REUNIÃO:

RESUMO DA DISCUSSÃO DA REUNIÃO:

PRÓXIMA REUNIÃO:

- Tipo de Reunião: Reunião Ordinária

- Data: 14/10/2025

- Horário: 15h00min

Ata de Reunião da Comissão Organizadora da 4ª CEDH de 13.10.2025 (0065380260)         SEI 0026.000770/2025-21 / pg. 2

https://drive.rondonia.ro.gov.br/index.php/apps/files/files/817452?dir=/Conselhos/CONSEDH%20-%20SEAS/Reuni%25C3%25B5es%202025/REUNI%25C3%2595ES%20DA%20COMISS%25C3%2583O%20ORG.%20DA%20CONFER%25C3%258ANCIA%20DOS%20DIREITO%20HUMANOS/13.10.2025_Reuni%25C3%25A3o%20da%20Comiss%25C3%25A3o%20Organizadora%20da%204%25C2%25AA%20Confer%25C3%25AAncia%20Estadual%20dos%20Direitos%20Humanos&openfile=true

Documento assinado eletronicamente por Arildo Oliveira Sabino, Usuário Externo, em 14/10/2025,
às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0065380260 e o código CRC B92073D7.

Referência: Processo nº 0026.000770/2025-21 SEI nº 0065380260

Ata de Reunião da Comissão Organizadora da 4ª CEDH de 13.10.2025 (0065380260)         SEI 0026.000770/2025-21 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião da Comissão Organizadora da 4ª CEDH de 13.10.2025 (0065380260)